UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVD

V/v sản phẩm trên nhãn ghi

viên nén Clorocid TW3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Thanh tra Sở Y tế;

- Phòng Quản lý hành nghề Y dược tư nhân;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố (CDC);

- Phòng Y tế quận, huyện.

          (Sau đây gọi là các Đơn vị)

Sở Y tế nhận được Công văn số 9098/QLD-CL đề ngày 17/8/2023 của Cục Quản

Dược về việc sản phẩm trên nhãn ghi viên nén Clorocid TW3. Tại Công văn này, Cục

Quản lý Dược thông báo các sản phẩm trên nhãn ghi viên nén Clorocid TW3

(Cloramphenicol 250mg), SĐK: VD-25305-16, có ghi ngày sản xuất từ sau ngày

15/9/2019 đến nay là thuốc giả.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế yêu cầu:

1. Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố (CDC) phối hợp với các cơ quan

truyền thông của thành phố tăng cường công tác truyền thông, phổ biến cho các

cơ sở kinh doanh, người sử dụng thuốc chỉ mua thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc

hợp pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; kịp thời thông báo

các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn

gốc tới các cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

Thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân biết để không

buôn bán, sử dụng sản phẩm trên nhãn viên nén Clorocid TW3 (Cloramphenicol

250mg), SĐK: VD-25305-16, nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm Trung

ương 3, ghi ngày sản xuất từ sau ngày 15/9/2019 đến nay.

2. Thanh tra Sở Y tế xây dựng kế hoạch và phối hợp với các cơ quan chức năng

(Cơ quan Công an, Quản lý thị trường, Hải quan, Ban chỉ đạo 389 của tỉnh, thành

phố...), tiến hành cao điểm thanh tra, kiểm tra đấu tranh phòng chống thuốc giả,

thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc trên địa bàn, xử lý nghiêm các tổ chức

cá nhân vi phạm.

Chủ trì phối hợp Phòng Quản lý hành nghề Y dược tư nhân; Phòng Nghiệp vụ

Dược; Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm; Phòng Y tế quận,

huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra (định kỳ và đột xuất) việc thực hiện

các quy chế chuyên môn về dược của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc

trên địa bàn thành phố; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các

trường hợp kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, thuốc nhập lậu, thuốc

mua bán không có hóa đơn chứng từ hợp lệ.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tăng cường lấy mẫu,

kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có nguy cơ vi

phạm chất lượng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện tới Sở Y tế và cơ quan

chức năng liên quan.

Sở Y tế thông báo để các Đơn vị biết và khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban GĐ SYT;

- Ban CĐ 389;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-25T11:20:01+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Tiến Sơn<nguyentienson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T13:43:06+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T13:43:07+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T13:43:08+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T14:20:18+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!